Iii ALi AKTAN

EBÜ'l-HAYR HAN

(ö. 872 / 1468)

Özbek hükümdan
(1429-1468).

_j

1412'de doğdu. Moğol Hükümdan Cu
ci Han'ın en küçük oğlu Şeyban'ın (Şf

ban) neslinden İbrahim· in torun u ve Dev
let Şeyh'in oğludur. Önce diğer Şeyba
nf prensleri gibi aynı aileden Cumaduk
Han'ın hizmetinde bulundu. Cumaduk
Han bir isyan sırasında öldürülünce Ebü'l
Hayr da esir düştü.

Tura vilayetinde hakimiyet
kurmuş olan Cuci sülalesinden Mahmu
dek Hoca 'yı bertaraf ederek Deşt-i Kıp
çak'ın büyük bir bölümünü hakimiyeti
altına alçlı ye kısa sürede bütün Şeyba
nf ulusu üzerinde otorite tesis etti.

Ebü'l-Hayr, Moğol istilasından sonra
Cuci'nin torunlarına intikal etmesi gerek
tiğine inandığı Harizm'in batısıyla baş

şehir Gürgenç'i 834 (1430 -31) kışında

zaptedip yağmaladı. Fakat çok geçmeden
aşırı sıcaklar ve veba yüzünden Harizm·
den ayrıldı. Gürgenç'te bulunduğu sıra
da meşhur Kübreviyye şeyhi Kemaled
din-i Harizmf Keşfü'l-hüdô. adlı Türkçe
eserini ona ithaf ve takdim etti. Ebü'l
Hayr, aynı yıl Astarhan hükümdarları

Mahmud Han ile Ahmed Han'ı da mağ
lüp ederek Ordu- Bazar şehri ni aldı. 839'
da (1435 -36) Harizm'i ikinci defa işgal
ederek yağmaladı. Sultan Şahruh Mir-

EBÜ'I- HAYRHAN

za'nın ölümünden (850 / 1447) biraz ön
ce Siriderya'nın aşağı ve orta tarafları
nı ele geçirdi. Maveraünnehir ile Deşt-i
Kıpçak arasında önemli ticaret merkez
leri olan Sığnak (bugünkü Sunak Kurgan
harabeleri), Arkuk. Suzak. Akkurgan ve
Özkent kalelerini zaptetti. Özbeklerin
sağlam bir şekilde buralara yerleşmesi,
daha sonraki tarihleri için parlak sonuç
lara yol açan bir olay sayılır.

Şahruh Mirza'nın ölümünden sonra
yerine geçen, Maveraünnehir ve Türkis
tan'a hakim olan oğlu Uluğ Bey, rakibi
Gıyaseddin Baysungur'un oğlu Alaüd
devle'ye karşı Horasan bölgesini koru
mak için Amuderya'nın güneyine çekil
diği sırada Timurlular arasındaki bu mü
cadeleden faydalanan Ebü'l-Hayr bera
berindeki kuwetlerle Semerkant' ı ku
şatmış, fakat şehri ele geçirerneden ge
ri dönmüştü.

Uluğ Bey'in ölümü üzerine (853 / 1449)
Timurlular arasında başlayan taht kavga
ları esnasında tahtta hak iddia eden Ebü
Said Mirza, Uluğ Bey'in oğlu Abdullah
Mirza'ya karşı isyan edip Yesi'yi aldı ve
Ebü'l-Hayr'dan yardım istedi. Ebü Said
Mirza, meşhur Nakşibendf şeyhi Ubey
dullah Ahrar'ın tavsiyesiyle Ebü ·ı- Hayr'ın
karargahına kadar geldi ve onun yardı
mı sayesinde Semerkant yakınlarındaki
savaşta Abdullah Mirza'nın kuwetlerini
mağlüp etti, Abdullah savaş meydanında
öldürüldü. Böylece EbO Said Mirza Se
merkant hükümdan oldu. Ebü Said'in Öz
bekler'in yardımıyla iktidarı ele geçirme
si, Ebü'l-Hayr Han'ın Türkistan'ın iç işle
rine müdahale etmesine ve Uluğ Bey'in
kızı Rabia Sultan Begüm ile evlenerek
durumunu güçlendirmesine yol açtı. Fa
kat Ebü'l-Hayr idaresindeki Özbekler'in
ikbal devri uzun sürmedi; 861 ( 1457)
yılında Kalmuklar' ın sert saldırılarıyla

karşılaştılar. Uz Tarnur Tayşf'nin kuman
dasındaki Kalmuklar Çü vadisinden girip
Deşt-i Kıpçak'ı işgal ettiler; yapılan sa
vaşı kaybeden Ebü'l-Hayr Sığnak'a çekil
mek zorunda kaldı. Kalmuklar bütün Öz
bek ülkesini tahrip edip yağmaladılar.

EBÜ' 1- HAVR HAN

çebe tebaası da Kaşgar ve Yedisu civarın
da bu prensiere katılarak Kazaklar adıyla
yeni bir kabile federasyonu oluşturdular.

872 ( 1468) yılında Timurl u Şehzadesi
Hüseyin Baykara. Ebü Said Mirza'ya kar
şı yardım isternek üzere Ebü' 1- Hayr'ın
ordugahına geldi. Ebü' 1- Hayr yardımcı
kuwetler göndereceği sırada ağır bir has
talığa (maraz-ı felc) yakalandı ve ordu yo
la çıkmadan vefat etti.

Eser
bütünüyle teknik tarım biliminin deney
Iere dayalı bir ürünü olmakla birlikte ge
nel zirai literatür yanında işin folklorik
yanını ve batı! inançları. muskc ibarele
riyle tılsım tariflerini vermeyi de ihmal
etmemiştir. Birçok ilmi makalede çeşit
li parçaları yayımianmış olan eserin ta
mamı henüz basılmamıştır. 1358 ( 1939)
yılında Fas'ta neşredilen bir Kitdbü'l
FildlJ-a Ebü'l-Hayr'a izafe edilmişse de
(nşr. Ka di Si di et-Tihami) bu eser ona ait
değildir (geniş bilgi için bk. VaiJicrosa, Al

Anda/us, XJX, 129-142; E/ 2 Iİng .l, 1, 136)_

Ebü'l-Hayr el-İşbili'nin Mul]taşar if
'ilmi'n-nücı1m ve'l-fildlJ-a adını taşı
yan diğer bir eseri, 19 Zilkade 953 ( 11
Ocak 1547) tarihinde Yusuf b.

ı
EBÜ'l-HEYCA

ı

L
(bk. ABDULlAH b. HAMDAN).

_j

ı
EBÜ'l-HEYSEM

ı

L
(bk. MALiK b. TEYYİHAN). _j

ı
EBÜ;l- HÜDA es-SAYYADi

ı

L
(bk. SAYYADi).

_j

ı
EBÜ'l-HÜSEYİN el-BASRİ

ı

(<..>~1~\Y.I)

Ebü'l-Hüseyn Muhammed
b. Al! b. Tayyib el-Basri

(ö. 436/1044)

el-Mu ' temed adlı eseriyle tanınan

L Mu'tezile ketarncısı ve fıkıh alimi. _j

Basra'da doğdu. Kaynaklardaki kısıtlı
bilgilerden hayatının büyük bir kısmını
Bağdat'ta geçirdiği, tahsilini bu şehirde
tamamlayıp öğretim ve ilmi faaliyetlerini
genellikle burada yürüttüğü anlaşılmak
tadır.